
DIÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
DCMJP Edição Extra Nº 451 João Pessoa - Sexta-feira, 02 de Dezembro de 2022 18ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DO PRESIDENTE
Extrato de Contrato Nº 1º Termo Aditivo ao Contrato 42/2021
João Pessoa, 02 de Dezembro de 2022
EXTRATO 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 42/2021 firmado em 07 de
dezembro de 2021.Objeto: Prorrogação contratual  de empresa
especializada no ramo de execução de serviços de acesso à internet,
destinados à Câmara Municipal em João Pessoa/PB. Fundamento Legal:
Lei 10.520/02 e alterações posteriores. Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE
JOÃO PESSOA e a empresa BRISANET SERVIÇOS DE
TELECOMUNICAÇÕES SA, CNPJ nº 04.601.397/0001-28. Signatários:
Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa, Sr. VALDIR JOSÉ
DOWSLEY, e pela empresa, BRISANET SERVIÇOS DE
TELECOMUNICAÇÕES SA, o Procurador Sr. JOSIVAN FERNANDES DE
QUEIROZ. Vigência: 12 meses (doze meses), contados a partir do dia 7
de dezembro de 2022. Valor mensal do lote 1: R$ 750,00 (Setecentos e
cinqüenta reais) e Valor Global do lote 1: R$ 9.000,00 (Nove mil reais).
Dotação Orçamentária: 01.122.5279.2471 – ADMINISTRAÇÃO GERAL DA
CÂMARA; 33.90.40 – Outros Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação - PJ. Data da assinatura: 02/12/2022. 

João Pessoa, 02 de dezembro de 2022.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY 
Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/bf9
360d4721be575ca7b345d61f769a9

Extrato de Contrato Nº Quinto Termo Aditivo ao Contrato n° 08/2018
João Pessoa, 02 de Dezembro de 2022
EXTRATO – 5° TERMO ADITIVO

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato n° 08/2018, firmado em 12
de fevereiro de 2018. Objeto: Aditivo de Valor: Empresa especializada
no ramo de prestação de serviços de Publicidade à Câmara Municipal
de João Pessoa. Fundamento Legal: Art. 65, II, ‘d’, da Lei n° 8.666/1993 e
alterações posteriores. Processo: 188/2017. Partes: Câmara Municipal de

João Pessoa e a empresa SIN COMUNICAÇÃO LTDA. Signatários:
Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa, o Sr. Valdir José
Dowsley, e o Sr. Ruy Barbosa Dantas pela empresa SIN Comunicação
LTDA. Vigência: De 12 de fevereiro de 2022 a 12 de fevereiro de 2023.
Aditivo de Valor: item 3.1 do Contrato n° 08/2018, adicional de 15%
(quinze por cento). Valor Atual: R$ 2.200.000,00 (dois milhões e
duzentos mil reais), sendo acrescido 15%, ou seja, R$ 330.000,00
(trezentos e trinta mil reais) com valor final de 2.530.000,00 (dois
milhões, quinhentos e trinta mil reais). Dotação Orçamentária:
01.131.5236.2424 – MANUTENÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS ATIVIDADES
LEGISLATIVAS – 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica. Data da assinatura: 30/11/2022

João Pessoa, 30 de novembro de 2022.

Valdir José Dowsley
Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/0f7
380b99036ff999726c877f4300cba

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/bf9360d4721be575ca7b345d61f769a9
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/bf9360d4721be575ca7b345d61f769a9
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/0f7380b99036ff999726c877f4300cba
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/0f7380b99036ff999726c877f4300cba


 

 

 

 
Estado da Paraíba 

Câmara Municipal de João Pessoa 
Casa Napoleão Laureano 

 

EXTRATO  

PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 42/2021 firmado em 07 de dezembro de 

2021.Objeto: Prorrogação contratual  de empresa especializada no ramo de execução de 

serviços de acesso à internet, destinados à Câmara Municipal em João Pessoa/PB. 

Fundamento Legal: Lei 10.520/02 e alterações posteriores. Partes: CÂMARA 

MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA e a empresa BRISANET SERVIÇOS DE 

TELECOMUNICAÇÕES SA, CNPJ nº 04.601.397/0001-28. Signatários: Presidente da 

Câmara Municipal de João Pessoa, Sr. VALDIR JOSÉ DOWSLEY, e pela empresa, 

BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES SA, o Procurador Sr. JOSIVAN 

FERNANDES DE QUEIROZ. Vigência: 12 meses (doze meses), contados a partir do dia 7 

de dezembro de 2022. Valor mensal do lote 1: R$ 750,00 (Setecentos e cinqüenta reais) e 

Valor Global do lote 1: R$ 9.000,00 (Nove mil reais). Dotação Orçamentária: 

01.122.5279.2471 – ADMINISTRAÇÃO GERAL DA CÂMARA; 33.90.40 – Outros 

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ. Data da assinatura: 02/12/2022.  

 

 

João Pessoa, 02 de dezembro de 2022. 

 

 

 

 

VALDIR JOSÉ DOWSLEY  

Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa 

 
 

 

 

 
 
 

DCMJP Edição Extra Nº 451 - Sexta-feira, 02 de Dezembro de 2022 Extrato de Contrato Nº 1º Termo Aditivo ao Contrato 42/20212/3



 

 

 

 
 

Estado da Paraíba 
Câmara Municipal de João Pessoa 
Casa Napoleão Laureano 

 

 

EXTRATO – 5° TERMO ADITIVO 

 

 

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato n° 08/2018, firmado em 12 de fevereiro de 2018. 

Objeto: Aditivo de Valor: Empresa especializada no ramo de prestação de serviços de 

Publicidade à Câmara Municipal de João Pessoa. Fundamento Legal: Art. 65, II, ‘d’, da Lei 

n° 8.666/1993 e alterações posteriores. Processo: 188/2017. Partes: Câmara Municipal de 

João Pessoa e a empresa SIN COMUNICAÇÃO LTDA. Signatários: Presidente da Câmara 

Municipal de João Pessoa, o Sr. Valdir José Dowsley, e o Sr. Ruy Barbosa Dantas pela 

empresa SIN Comunicação LTDA. Vigência: De 12 de fevereiro de 2022 a 12 de fevereiro de 

2023. Aditivo de Valor: item 3.1 do Contrato n° 08/2018, adicional de 15% (quinze por 

cento). Valor Atual: R$ 2.200.000,00 (dois milhões e duzentos mil reais), sendo acrescido 

15%, ou seja, R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais) com valor final de 2.530.000,00 

(dois milhões, quinhentos e trinta mil reais). Dotação Orçamentária: 01.131.5236.2424 – 

MANUTENÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS – 33.90.39 - 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Data da assinatura: 30/11/2022 

 

 
João Pessoa, 30 de novembro de 2022. 

 

 

 

 

 

Valdir José Dowsley 

Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa 
 

 

 
 
 

DCMJP Edição Extra Nº 451 - Sexta-feira, 02 de Dezembro de 2022 Extrato de Contrato Nº Quinto Termo Aditivo ao Contrato n° 08/20183/3


